
   

 

 

D.D.G. n.  

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 

 

   IL DIRIGENTE GENERALE  
 

              Impegno e riparto somme su base di stima anno 2025 - Indennità chilometrica talassemici  

 Cap. 413707 - “Indennità chilometrica a favore dei cittadini affetti da forme gravi di talassemia” 

 (art.7, c.3, della l.r.1 agosto 1990, n.20 e s.m. e i).    

             

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA    la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO   il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 

7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante “Norme in tema di programmazione sanita-

ria e di riorganizzazione territoriale delle Unità Sanitarie Locali”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTO      il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 e s. m. i. “Codice dell'Amministrazione digitale” non-

ché   la   circolare n.10 del 12 maggio 2020 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le 

Ragionerie Centrali” della Ragioneria Generale – Assessorato regionale dell'Economia;  

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubbli-

cata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bi-

lancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere 

dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le dispo-

sizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modi-

fiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 giu-

gno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite relative 

al finanziamento del servizio sanitario regionale” e l'Allegato 2 nel quale non risulta inserito, 

tra i capitoli di spesa del perimetro sanitario della Regione siciliana, il cap. 413707 “Indennità 

chilometrica a favore dei cittadini affetti da forme gravi di talassemia”, in quanto trasferito dal-

la Missione 13 “Tutela della salute” alla Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e fami-

glia”;  

VISTO  l'art.56 “Impegni di spesa” del D.Lgs. n.118/2011; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 

16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTO       l'art.7, comma 3, della legge regionale 1 agosto 1990, n.20 e s.m.i. “Interventi in materia di ta-

lassemia”; 

VISTO      il D.A. n.50 del 14 novembre 1991 “Regolamento che disciplina le modalità per la concessione   

dell’indennità ai soggetti talassemici, ai sensi dell’art. 7 della legge regionale 1° agosto 1990, 

n.20”; 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
1396/2025



   

 

 

VISTO  l'art.1 della legge regionale 5 gennaio 1993, n.4 con il quale vengono estese le disposizioni con-

tenute nell'art.7, comma 1, della l.r. n.20/1990 e s.m.i. ai soggetti affetti da anemia drepanocitica 

omozigotica o da anemia talasso-drepanocitica che si trovano nelle stesse condizioni dei sogget-

ti affetti da forme gravi di talassemia; 

VISTO       l'art.15 della legge regionale 6 aprile 1996, n.26 con il quale vengono estese, ulteriormente, le 

disposizioni contenute nell'art.7, comma 1, della l.r. n.20/1990 e s.m.i., anche ai soggetti porta-

tori di porfiria eritropoietica congenita e altre forme di emoglobinopatia e anemie congenite; 

VISTA      la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata nel-

la Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Parte I, n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA  la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027”, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regio-

ne Siciliana (p.I) n.3 del 15 gennaio 2025 (n.3); 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 "Legge regionale 9 gennaio 2025, 

n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027. Decreto legislati-

vo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approva-

zione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori"; 

ATTESO   che il trasferimento delle somme alle AA.SS.PP. della Sicilia, territorialmente competenti alla 

corresponsione delle quote di indennità chilometrica ai soggetti affetti da forme gravi di talas-

semia, secondo i requisiti previsti dall'art.7, comma 3 della l.r.n.20/90 e s.m.i., è subordinato 

all'acquisizione da parte di questo Dipartimento, degli elenchi degli aventi diritto per il periodo 

1 gennaio - 31 dicembre 2025 che le Aziende Sanitarie Provinciali trasmettono certificando, al-

tresì, il fabbisogno complessivo; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, lett. c del decreto 14 novembre 1991, n. 50 recita “Le domande relative 

all’ultimo trimestre di ogni anno, anche se la cura non è stata ultimata, potranno essere presen-

tate entro e non oltre il 31 gennaio dell’anno successivo.”;  

ATTESO    pertanto, che il Dipartimento avanzerà, successivamente, formale richiesta alle AA.SS.PP. degli 

elenchi dei beneficiari, al fine del trasferimento delle quote di indennità chilometrica per il pe-

riodo 1 gennaio - 31 dicembre 2025; 

CONSIDERATO che l'indennità chilometrica relativa al periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2025 si rende li-

quidabile ed esigibile nell'esercizio successivo a quello dello stanziamento; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’acquisizione degli elenchi degli aventi diritto per il periodo 1 dicem-

bre - 31 dicembre 2025 che le Aziende Sanitarie Provinciali trasmettono certificando, altresì, il 

fabbisogno complessivo, occorre provvedere all’impegno di spesa  dell'importo stanziato per 

l'anno in corso pari a euro 79.000,00, a valere sul capitolo 413707 “Indennità chilometrica a fa-

vore dei cittadini  affetti da  forme gravi di talassemia” e alla relativa ripartizione alle 

AA.SS.PP. su base stimata in ragione del fabbisogno complessivo rappresentato dalle stesse per 

il periodo 1° gennaio/31 dicembre 2024, di cui al D.D.G. n. 1556 del 20/12/2024, con il quale 

sono state  impegnate, assegnate e liquidate le rispettive quote afferenti a detto periodo;   

CONSIDERATO inoltre, di dovere procedere all'assegnazione proporzionale delle somme da trasferire a 

ciascuna delle AA.SS.PP. territorialmente competenti, relative all'indennità chilometrica per 

l'anno 2025, al fine di ricondurre l'importo da corrispondere alle effettive disponibilità finanzia-

rie presenti sul cap. 413707 del Bilancio della Regione, in relazione al fabbisogno stimato con 

riferimento all’anno 2024, rappresentato dalle stesse; 

RITENUTO per quanto sopra esposto e ai sensi del citato art. 56 del D.Lgs.118/2011, di dovere disporre 

l'impegno dell'importo stanziato per l'anno 2025 pari a euro 79.000,00, a valere sul capitolo 

413707 “Indennità chilometrica a favore dei cittadini  affetti da  forme gravi di talassemia” del 

Bilancio della Regione siciliana - Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – esercizio fi-

nanziario anno 2024 - Codice SIOPE U.1.04.01.02.011 - per le finalità di cui all'art.7, comma 3, 

della l.r. 1 agosto 1990, n.20 e s.m.i., in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione 

siciliana territorialmente competenti alla corresponsione delle quote di indennità  chilometrica ai 

beneficiari, affinché venga assicurata la disponibilità delle somme occorrenti al riconoscimento 

dell'indennità chilometrica relativa al periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2025 che, non essendo 

liquidabili ed esigibili nell'anno in corso, saranno reimputate all'esercizio successivo; 

RITENUTO quindi, di procedere all’assegnazione dell'importo complessivo di euro 79.000,00 in favore del-

le Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia, che provvedono alla corresponsione delle quote di 

indennità chilometrica spettanti ai soggetti affetti da gravi forme di talassemia, per l'anno 2025, 

su base stimata in ragione del fabbisogno complessivo rappresentato dalle stesse per il periodo 

1° gennaio/31 dicembre 2024 pari a euro 81.715,10, di cui al D.D.G. n. 1556 del 20/12/2024, 

come specificato nella seguente tabella: 



   

 

 

 

 

AA.SS.PP. 

Fabbisogno 

AA.SS.PP.  ANNO 

2024 

Riparto indennità Km 

Stanziamento 2025 -  cap. 

413706 su stima fabbisogno 

anno 2024 

AGRIGENTO                  6.491,40                                 6.275,71  

CALTANISSETTA                  6.546,00                                 6.328,50  

CATANIA                17.979,10                               17.381,72  

ENNA                  8.615,80                                 8.329,53  

MESSINA                  1.952,70                                 1.887,82  

PALERMO                17.316,10                               16.740,75  

RAGUSA                  6.673,80                                 6.452,05  

SIRACUSA                10.465,60                               10.117,87  

TRAPANI                  5.674,60                                 5.486,05  

TOTALE 

                      

81.715,10  

                                        

79.000,00  

 

 

 

RITENUTO altresì, che le liquidazioni relative ai trasferimenti delle risorse assegnate alle AA.SS.PP. per la 

corresponsione delle quote di indennità chilometrica spettanti ai soggetti affetti da gravi forme 

di talassemia, per l'anno 2025, saranno poste in essere sulla base e a seguito della trasmissione 

degli elenchi degli aventi diritto da parte delle AA.SS.PP., per il periodo 1° gennaio/31 dicem-

bre 2025, che certificano il reale fabbisogno complessivo; 

VISTO         l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.; 

VISTO        l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad oggetto: “Prime     

indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie 

Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa)” 

 

 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
    ART. 1 –  Ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., è assunto l'impegno dello stanziamento di 

euro 79.000,00 a valere sul capitolo 413707 “Indennità chilometrica a favore dei cittadini  affet-

ti da  forme gravi di talassemia” del Bilancio della Regione siciliana - Rubrica Dipartimento 

Pianificazione Strategica – esercizio finanziario anno 2025 - Codice SIOPE U.1.04.01.02.011 - 

in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali siciliane territorialmente competenti per la corre-

sponsione delle quote di indennità chilometrica spettanti ai soggetti affetti da gravi forme di ta-

lassemia residenti in comuni distanti oltre 20 Km dal luogo di cura, con riferimento agli effettivi 

giorni di cura per l'anno 2025. 

 

ART. 2 –   A valere sull'impegno assunto con il precedente articolo 1 è altresì, disposto il riparto della som-

ma complessiva di euro 79.000,00 a valere sul capitolo 413707 “Indennità chilometrica a favore 

dei cittadini affetti da forme gravi di talassemia” del Bilancio della Regione siciliana – Codice 

SIOPE U.1.04.01.02.011, in favore delle AA.SS.PP. della Sicilia su base stimata in ragione del 

fabbisogno complessivo rappresentato dalle stesse per il periodo 1° gennaio/31 dicembre 2024 

di cui al D.D.G. n. 1556 del 20/12/2024, per la corresponsione delle quote di indennità chilome-

trica spettanti ai soggetti affetti da gravi forme di talassemia residenti in comuni distanti oltre 20 

Km dai luoghi di cura, con riferimento ai giorni di cura, per l'anno 2025, ai sensi dell'art.7, 

comma 3, della legge regionale 1 agosto 1990, n.20, come specificato nella tabella che segue: 

 

 



   

 

 

AA.SS.PP. 

Fabbisogno 

AA.SS.PP.  ANNO 

2024 

Riparto indennità Km 

 Stanziamento 2025 -  cap. 

413706 su stima fabbisogno 

anno 2024 

AGRIGENTO                  6.491,40                                 6.275,71  

CALTANISSETTA                  6.546,00                                 6.328,50  

CATANIA                17.979,10                               17.381,72  

ENNA                  8.615,80                                 8.329,53  

MESSINA                  1.952,70                                 1.887,82  

PALERMO                17.316,10                               16.740,75  

RAGUSA                  6.673,80                                 6.452,05  

SIRACUSA                10.465,60                               10.117,87  

TRAPANI                  5.674,60                                 5.486,05  

TOTALE 

                      

81.715,10  

                                        

79.000,00  

 

 

ART. 3 –  Con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione e al pagamento, in favore delle 

Aziende Sanitarie Provinciali siciliane territorialmente competenti, delle somme impegnate 

all’articolo 1, previa acquisizione degli elenchi degli aventi diritto da parte delle AA.SS.PP., per 

il periodo 1° agosto/31 dicembre 2025, che certificheranno il reale fabbisogno complessivo, che 

determinerà le effettive somme spettanti, rispetto alla ripartizione di cui alla tabella all’articolo 

2. 

 

Il provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istitu-

zionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competenza, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

Palermo,  

 

 
 Il Funzionario Direttivo 

  F.to   Valeria Ferrera  

 

 

      

        

Il Dirigente Responsabile del Servizio 

            Dott.ssa Paola Proia 

 

 

 

          Il Dirigente Generale  

        Dott. Salvatore Iacolino 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
09/12/2025


		2025-12-05T13:26:46+0100
	PAOLA PROIA


		2025-12-05T12:49:13+0000
	SALVATORE IACOLINO




